ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии по организации и проведению областного

конкурса на лучшую организацию работы представительного органа
муниципального образования Иркутской области в 2017 году

4 апреля 2018 года г. Иркутск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

АЛЕКСЕЕВ Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместитель председателя
конкурсной комиссии.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1) Авдеев Дмитрий Анатольевич -  руководитель аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области, секретарь конкурсной
комиссии;

2) Андреева Елена Витальевна -  начальник управления
информационной политики и аналитической работы аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области, член конкурсной комиссии;

3) Басов Михаил Васильевич -  начальник правового управления
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области, член конкурсной
комиссии;

4) Воронова Юлия Николаевна -  начальник отдела по взаимодействию
с представительными органами муниципальных образований аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области, член конкурсной комиссии;

5) Какаулин Сергей Петрович -  начальник управления
государственного регулирования экономики министерства экономического
развития Иркутской области, член конкурсной комиссии;

6) Масловская Зоя Андреевна -  исполнительный директор
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области», член конкурсной комиссии;

7) Моисеев Алексей Николаевич -  председатель Думы Белореченского
муниципального образования;

8) Наумов Владислав Николаевич -  начальник Управления
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по
региональной политике;

9) Парфенов Олег Анатольевич -  председатель Думы Оекского
муниципального образования, член конкурсной комиссии.

1

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ:

1. Об утверждении победителей областного конкурса на лучшую
организацию работы представительного органа муниципального образования
Иркутской области в 2017 году,

2. Об утверждении лауреатов областного конкурса на лучшую
организацию работы представительного органа муниципального образования
Иркутской области в 2017 году.

1. Об утверждении победителей областного конкурса на лучшую
организацию работы представительного органа муниципального образования
Иркутской области в 2017 году.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. — председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

В соответствии с пунктом 19 раздела VI Положения о проведении
областного конкурса на лучшую организацию работы представительного
органа муниципального образования Иркутской области в 2017 году,
утвержденного постановлением Законодательного Собрания Иркутской
области от 18.05.2017 № 50/39-3C

РЕШИЛИ:
Победителями конкурса среди представительных органов

муниципальных образований Иркутской области (городские округа)
признать:

Думу Ангарского городского округа (первое место);
городскую Думу города Усть-Илимска (второе место);
Думу Зиминского городского округа (третье место).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

2

РЕШИЛИ:
Победителями конкурса среди представительных органов

муниципальных образований Иркутской области (муниципальные районы)
признать:

Думу Иркутского районного муниципального образования (первое
место);

Думу муниципального образования «Братский район» (второе место);
Думу муниципального образования «Усть-Удинский район» (третье

место).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

РЕШИЛИ:
Победителями конкурса среди представительных органов

муниципальных образований Иркутской области (городские поселения)
признать:

Думу Михайловского муниципального образования, Черемховский
район (первое место);

Думу Байкальского муниципального образования, Слюдянский район
(второе место);

Думу Кропоткинского муниципального образования, Бодайбинский
район (третье место).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

РЕШИЛИ:
Победителями конкурса среди представительных органов

муниципальных образований (сельские поселения) признать:
Думу Оекского муниципального образования, Иркутский район

(первое место);

3

Думу Прибрежнинского муниципального образования, Братский район
(второе место);

Думу муниципального образования «Майск», Осинский район (третье
место).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

2. Об утверждении лауреатов областного конкурса на лучшую
организацию работы представительного органа муниципального образования
Иркутской области в 2017 году.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Авдеев Д.А., Парфенов О.А.:
1. Рассмотреть возможность внесения в Положение о конкурсе

следующих изменений:
1) разделить представительные органы муниципальных

образований Иркутской области на группы в зависимости от численности
населения, бюджетной обеспеченности, количества муниципальных
служащих, осуществляющих деятельность в представительном органе
муниципального образования и др.

2) Определять победителей конкурса в каждой группе
представительных органов муниципальных образований Иркутской области.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Авдеев Д.А.:
рассмотреть возможность награждения победителей конкурса,

занявших призовые места (первое, второе и третье место) денежной премией.

РЕШИЛИ:
Рассмотреть поступившие предложения членов конкурсной комиссии.

2. Об утверждении лауреатов областного конкурса на лучшую
организацию работы представительного органа муниципального образования
Иркутской области в 2017 году.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

4

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

В соответствии с пунктом 20 раздела VI Положения о проведении
областного конкурса на лучшую организацию работы представительного
органа муниципального образования Иркутской области в 2017 году,
утвержденного постановлением Законодательного Собрания Иркутской
области от 18.05.2017 № 50/39-3C

РЕШИЛИ:
среди представительных органов муниципальных образований

Иркутской области (городские округа) лауреатами конкурса определить:
- по направлению деятельности «Создание наиболее полной системы

муниципальных правовых актов по предметам исключительного ведения
представительных органов муниципальных образований и иным вопросам
местного значения» -  Думу муниципального образования города Братска;

- по направлению деятельности «Укрепление финансово-экономической
основы местного самоуправления, увеличение доходной части местных
бюджетов, совершенствование межбюджетных отношений, ресурсное
обеспечение полномочий органов местного самоуправления муниципальных
образований» -  Думу города Иркутска.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

РЕШИЛИ:
среди представительных органов муниципальных образований

Иркутской области (муниципальные районы) лауреатами конкурса
определить:

по направлению деятельности «Эффективное обеспечение
взаимодействия представительного органа муниципального образования с
исполнительным органом муниципального образования, другими органами
муниципального образования» -  Думу муниципального образования
«Заларинский район»;

по направлению деятельности «Эффективность работы с
избирателями» -  Думу Чу некого районного муниципального образования;

по направлению деятельности «Организационно-правовое
обеспечение деятельности представительного органа муниципального
образования» -  Думу муниципального образования города Бодайбо и района;

5

- по направлению деятельности «Деятельность представительного
органа муниципального образования по организации взаимодействия с
местным сообществом и повышению гражданской активности населения» -
Думу муниципального образования «Нижнеудинский район».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» — нет.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

РЕШИЛИ:
среди представительных органов муниципальных образований

Иркутской области (городские поселения) лауреатами конкурса определить:
- по направлению деятельности «Эффективная организация контрольной

деятельности представительного органа муниципального образования» -
Думу Усть-Кутского муниципального образования;

по направлению деятельности «Эффективность работы с
избирателями» -  Думу Мамаканского муниципального образования;

- по направлению деятельности «Деятельность представительного
органа муниципального образования по организации взаимодействия с
местным сообществом и повышению гражданской активности населения» -
Думу Алзамайского муниципального образования.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

СЛУШАЛИ:
Алексеева Б.Г. -  председателя комитета по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя
конкурсной комиссии.

РЕШИЛИ:
среди представительных органов муниципальных образований

Иркутской области (сельские поселения) лауреатами конкурса определить:
- по направлению деятельности «Создание наиболее полной системы

муниципальных правовых актов по предметам исключительного ведения
представительных органов муниципальных образований и иным вопросам
местного значения» -  Думу Биритского муниципального образования;

- по направлению деятельности «Укрепление финансово-экономической
основы местного самоуправления, увеличение доходной части местных

6

бюджетов, совершенствование межбюджетных отношений, ресурсное
обеспечение полномочий органов местного самоуправления муниципальных
образований» -  Думу Черемшанского муниципального образования;

- по направлению деятельности «Эффективная организация контрольной
деятельности представительного органа муниципального образования» -
Думу Илирского муниципального образования;

по направлению деятельности «Организация эффективного
планирования деятельности представительного органа муниципального
образования» -  Думу муниципального образования «Кулункунское»;

по направлению деятельности «Эффективность работы с
избирателями» -  Думу Бугульдейского муниципального образования;

~ по направлению деятельности «Организационно-правовое обеспечение
деятельности представительного органа муниципального образования» -
Думу Ушаковского муниципального образования.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ: Алексеев Б.Г.:

1. Отметить благодарственным письмом председателя
Законодательного Собрания Иркутской области за эффективную
деятельность с представительными органами поселений муниципального
района следующие представительные органы муниципальных образований
Иркутской области:

1) Думу муниципального образования «Братский район»;
2) Думу Иркутского районного муниципального образования;
3) Думу муниципального образования города Бодайбо и района.

2. Отметить благодарственным письмом председателя
Законодательного Собрания Иркутской области всех участников областного
конкурса на лучшую организацию работы представительного органа
муниципального образования Иркутской области в 2017 году.

РЕШИЛИ:
1. Благодарственным письмом председателя Законодательного

Собрания Иркутской области за эффективную деятельность с
представительными органами поселений муниципального района следующие
представительные органы муниципальных образований Иркутской области:

Г) Думу муниципального образования «Братский район»;
2) Думу Иркутского районного муниципального образования;
3) Думу муниципального образования города Бодайбо и района.

7

2. Благодарственным письмом председателя Законодательного
Собрания Иркутской области отметить всех участников областного конкурса
на лучшую организацию работы представительного органа муниципального
образования Иркутской области в 2017 году.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» — 9; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

Председатель комитета по законодательству
о государственном строительстве области
и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области,
заместитель председателя У у У у
конкурсной комиссии Б.Г. Алексеев

Руководитель аппарата
Законодательного Собрания
Иркутской области,
секретарь конкурсной комиссии

Воронова Ю.Н.,
25- 63-89

8